

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## China Vered Financial Holding Corporation Limited

### 中薇金融控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：245)

### 截至二零二一年六月三十日止六個月 中期業績

中薇金融控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表如下：

#### 簡明綜合損益表(未經審核)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
利息收入		114,725	140,051
佣金及收費收入		15,669	11,968
投資收入		4,372	5,011
<b>總收益</b>	4, 5	<b>134,766</b>	157,030
金融資產/(負債)之收益淨額		288,150	17,629
其他收入		4,956	80
交易成本		(11,167)	(10,030)
佣金支出		-	(59)
員工成本及相關支出		(47,181)	(38,810)
物業開支		(11,838)	(11,661)
法律及專業費用		(4,425)	(8,591)
折舊		(5,494)	(6,203)
資訊科技支出		(2,455)	(2,466)
預期信貸損失	7	(19,843)	(8,120)
其他經營支出		(13,132)	(22,737)
分佔聯營公司除稅後溢利		10,192	23,320
財務成本	8	(7,897)	(7,024)
<b>除所得稅前溢利</b>	4	<b>314,632</b>	82,358
所得稅支出	6	(58,867)	(14,935)
<b>期間溢利</b>		<b>255,765</b>	67,423

		截至六月三十日止六個月	
		二零二一年	二零二零年
	附註	千港元	千港元
以下人士應佔溢利：			
— 本公司擁有人		257,268	68,050
— 非控股權益		<u>(1,503)</u>	<u>(627)</u>
		<u>255,765</u>	<u>67,423</u>
		每股港仙	每股港仙
本公司擁有人應佔每股盈利			
每股基本盈利	10	<u>0.78</u>	<u>0.20</u>
每股攤薄盈利	10	<u>0.78</u>	<u>0.20</u>

簡明綜合全面收益表(未經審核)  
截至二零二一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
期間溢利	<u>255,765</u>	<u>67,423</u>
<b>其他全面(虧損)/收益</b>		
其後將不會重新分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之權益工具之 公平值變動淨額，已扣除稅項	(307,041)	(36,589)
其後或會重新分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之債務工具之 公平值變動淨額，已扣除稅項	(32,729)	(11,496)
按公平值計入其他全面收益之金融資產之 預期信貸損失撥備變動淨額	17,331	–
換算海外業務之匯兌差額	<u>(91)</u>	<u>(4,179)</u>
期間其他全面虧損，已扣除稅項	<u>(322,530)</u>	<u>(52,264)</u>
期間全面(虧損)/收益總額	<u>(66,765)</u>	<u>15,159</u>
以下人士應佔期間全面(虧損)/收益總額：		
— 本公司擁有人	(68,351)	11,056
— 非控股權益	<u>1,586</u>	<u>4,103</u>
	<u>(66,765)</u>	<u>15,159</u>

## 簡明綜合財務狀況表(未經審核)

於二零二一年六月三十日

		二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
	附註		
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		16,310	20,986
使用權資產		14,054	17,783
商譽		15,871	15,871
其他無形資產		700	700
於聯營公司之投資		117,892	106,365
租金及其他按金		3,215	3,215
按公平值計入損益之金融資產	11	1,594,534	1,283,393
按公平值計入其他全面收益之 金融資產	12	999,407	1,686,335
按攤銷成本計量之金融資產		35,047	172,078
遞延稅項資產	6	76,603	88,265
<b>非流動資產總值</b>		<b>2,873,633</b>	<b>3,394,991</b>
<b>流動資產</b>			
應收保證金及其他應收賬款	13	66,977	62,351
按公平值計入損益之金融資產	11	909,436	1,145,741
按公平值計入其他全面收益之 金融資產	12	466,158	249,686
按攤銷成本計量之金融資產		204,996	271,787
應收貸款及利息	14	52,338	179,801
其他應收利息		58,181	65,960
應收稅項		715	715
其他應收款項、預付款項及按金		111,819	17,737
已抵押銀行存款		337	328
原到期日超過三個月之定期存款		15,717	–
經紀之按金		563,526	170,970
現金及現金等值物		508,552	626,976
<b>流動資產總值</b>		<b>2,958,752</b>	<b>2,792,052</b>
<b>資產總值</b>		<b>5,832,385</b>	<b>6,187,043</b>

		二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		6,154,374	6,154,374
其他儲備		104,671	430,290
累計虧損		(777,250)	(1,034,730)
		<u>5,481,795</u>	<u>5,549,934</u>
非控股權益		(259,726)	(261,312)
		<u>5,222,069</u>	<u>5,288,622</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
應付貸款及利息	15	–	74,437
租賃負債		5,801	8,660
		<u>5,801</u>	<u>83,097</u>
<b>非流動負債總額</b>			
		<u>5,801</u>	<u>83,097</u>
<b>流動負債</b>			
應計費用及其他應付款項		91,921	136,761
應付貸款及利息	15	176,636	243,520
應付保證金		62,869	205,958
按公平值計入損益之金融負債	11	142,482	145,037
即期稅項負債		120,984	74,054
租賃負債		9,623	9,994
		<u>604,515</u>	<u>815,324</u>
<b>流動負債總額</b>			
		<u>604,515</u>	<u>815,324</u>
<b>負債總額</b>			
		<u>610,316</u>	<u>898,421</u>
<b>權益及負債總額</b>			
		<u>5,832,385</u>	<u>6,187,043</u>

附註：

## 1 一般資料

中薇金融控股有限公司(「本公司」)於香港註冊成立為有限公司，本公司註冊營業辦事處地址為香港銅鑼灣新寧道8號中國太平大廈22樓。

本公司之第一上市地為香港聯合交易所有限公司主板。

本公司為一間投資控股公司。本集團主要附屬公司之主要業務包括投資控股、提供資產管理服務、顧問服務、融資服務、證券諮詢及證券經紀服務。

除非另有指明，此等簡明綜合財務報表均以港元(「港元」)呈列。

作為比較資料計入截至二零二一年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表之截至二零二零年十二月三十一日止年度之財務資料並不構成該年度本公司法定年度綜合財務報表，惟有關資料乃自該等財務報表計算得出。根據香港公司條例(第622章)第436條須予披露有關此等法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已按香港公司條例(第622章)第662(3)條及附表6第3部規定向公司註冊處處長提交截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

本公司的核數師已就該等綜合財務報表出具報告。該核數師報告為無保留意見；並無包含核數師以強調方式在沒有對其報告作出保留意見下所關注之任何事項的提述；亦無載有根據香港法例第622章公司條例第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的陳述。

## 2 編製基準

截至二零二一年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)。

此等簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文及香港會計師公會所頒佈香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱。本公司董事會已於二零二一年八月二十七日批准刊發簡明綜合財務報表。

簡明綜合財務報表應與截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀，該綜合財務報表已按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

簡明綜合財務報表未經審核，惟已由羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」作出審閱。

### 3 會計政策

此等簡明綜合財務報表乃採用截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所採用各項會計政策編製，詳情於二零二零年年報內披露。

#### (a) 本集團採納新訂及經修訂準則

若干經修訂準則適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則而變更其會計政策或作出追溯調整。

自下列日期  
或之後起的  
年度期間生效

香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號、 香港財務報告準則第7號、 香港財務報告準則第4號 及香港財務報告準則 第16號之修訂	利率基準改革—第二階段	二零二一年一月一日
--	-------------	-----------

#### (b) 本集團尚未採納之新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已頒布但毋須於本報告期間強制應用，而本集團亦無提早採納。該等準則預期不會對實體本期或未來報告期間及可預見未來的交易產生重大影響。

### 4 分部資料

主要經營決策人（「主要經營決策人」）已識別為本公司執行董事。管理層根據主要經營決策人所審閱用於評估表現及分配資源之報告釐定經營分部。主要經營決策人根據經營性質考慮業務，包括提供資產管理服務（「資產管理」）、證券經紀服務（「證券經紀」）、投資控股（「投資控股」）及投資銀行（「投資銀行」）。本集團各經營分部為不同業務單位主管管理之策略業務單位。提供予主要經營決策人之資料與簡明綜合財務報表採用相同計量方法。

截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月，按可報告分部提供予主要經營決策人之分部資料如下：

截至二零二一年六月三十日止六個月

	可報告分部				總計 千港元	未分配金額 千港元 (附註)	總計 千港元
	資產管理 千港元	證券經紀 千港元	投資控股 千港元	投資銀行 千港元			
來自外部客戶收益	14,932	8,845	110,786	-	134,563	203	134,766
金融資產/(負債)之收益/(虧損)							
淨額	-	-	289,683	-	289,683	(1,533)	288,150
	14,932	8,845	400,469	-	424,246	(1,330)	422,916
除所得稅前分部溢利/(虧損)	4,743	(5,272)	361,685	(845)	360,311	(45,679)	314,632
其他分部資料：							
利息收入	-	8,108	106,414	-	114,522	203	114,725
折舊	(28)	(228)	(252)	-	(508)	(4,986)	(5,494)
員工成本及相關支出	(5,740)	(6,336)	(9,045)	(780)	(21,901)	(25,280)	(47,181)

截至二零二零年六月三十日止六個月

	可報告分部				總計 千港元	未分配金額 千港元 (附註)	總計 千港元
	資產管理 千港元	證券經紀 千港元	投資控股 千港元	投資銀行 千港元			
來自外部客戶收益	23	11,575	141,206	-	152,804	4,226	157,030
金融資產/(負債)之收益淨額	-	-	14,620	-	14,620	3,009	17,629
	23	11,575	155,826	-	167,424	7,235	174,659
除所得稅前分部溢利/(虧損)	(9,292)	(11,818)	152,020	(1,131)	129,779	(47,421)	82,358
其他分部資料：							
利息收入	2	8,103	127,720	-	135,825	4,226	140,051
折舊	(120)	(1,376)	(5)	-	(1,501)	(4,702)	(6,203)
員工成本及相關支出	(5,123)	(6,839)	(2,376)	(1,026)	(15,364)	(23,446)	(38,810)

附註：「未分配金額」主要包括總辦事處營運之未分配開支以及就一般營運資金產生之利息收入及利息開支。

按地區劃分來自外部客戶之收益以及金融資產及負債收益／(虧損)淨額明細如下：

截至二零二一年六月三十日止六個月

	香港 千港元	中國 千港元	日本 千港元	加拿大 千港元	總計 千港元
來自外部客戶之收益	130,008	2,028	2,668	62	134,766
金融資產／(負債)收益／(虧損)淨額	336,818	(48,668)	-	-	288,150
	<u>466,826</u>	<u>(46,640)</u>	<u>2,668</u>	<u>62</u>	<u>422,916</u>

截至二零二零年六月三十日止六個月

	香港 千港元	中國 千港元	日本 千港元	加拿大 千港元	總計 千港元
來自外部客戶之收益	151,948	3,703	1,379	-	157,030
金融資產／(負債)收益淨額	8,590	9,039	-	-	17,629
	<u>160,538</u>	<u>12,742</u>	<u>1,379</u>	<u>-</u>	<u>174,659</u>

## 5 收益

截至六月三十日止六個月  
二零二一年 二零二零年  
千港元 千港元

利息收入：

來自借貸業務之利息收入	8,208	8,610
來自保證金融資業務之利息收入	7,835	7,966
分類為按攤銷成本計量之金融資產之 債務工具投資之利息收入	14,798	29,353
按公平值計入其他全面收益之金融資產之利息收入	57,825	64,851
按公平值計入損益之金融資產之利息收入	24,993	24,776
其他利息收入	1,066	4,495
	<u>114,725</u>	<u>140,051</u>

佣金及收費收入：

諮詢費收入	696	116
證券經紀之佣金收入	158	1,485
貸款安排費收入	-	5,374
資產管理所得收費收入淨額	14,815	(95)
包銷費收入	-	5,088
	<u>15,669</u>	<u>11,968</u>

投資收入：

股息收入	4,372	5,011
	<u>4,372</u>	<u>5,011</u>
	<u>134,766</u>	<u>157,030</u>

## 6 所得稅

香港利得稅就期內於香港所產生估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二零年:16.5%)計提撥備,而其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之當前所得稅稅率計算。

中國企業所得稅率為25%(二零二零年:25%)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
香港利得稅		
— 期內支出	47,233	10,715
— 過往年度撥備不足	509	1,468
中國企業所得稅		
— 期內支出	2	220
— 過往年度超額撥備	(55)	—
海外所得稅		
— 期內支出	8	185
— 過往年度超額撥備	(492)	—
遞延稅項		
— 期內支出	11,662	2,347
所得稅支出	<u>58,867</u>	<u>14,935</u>

遞延所得稅乃就負債法項下暫時差額按報告期末已頒佈或實質上已頒佈之稅率計算。

以下為就財務報告目的對遞延稅項結餘之分析:

	二零二一年	二零二零年
	六月三十日	十二月三十一日
	千港元	千港元
遞延稅項資產		
— 稅項虧損	<u>76,603</u>	<u>88,265</u>
	<u>76,603</u>	<u>88,265</u>

## 7 預期信貸損失

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
期間於損益確認/(撥回)之預期信貸損失		
— 應收貸款及利息	(10,862)	24
— 應收保證金	5,225	4,850
— 按攤銷成本計量之金融資產	(726)	2,662
— 按公平值計入其他全面收益之金融資產	26,206	584
	<u>19,843</u>	<u>8,120</u>

## 8 財務成本

財務成本之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
槓桿票據之財務成本	1,998	3,272
應付貸款之財務成本	1,526	-
回購協議之財務成本	1,499	2,223
應付保證金之財務成本	2,396	871
租賃負債之財務成本	453	552
貸款安排費	25	106
	<u>7,897</u>	<u>7,024</u>

## 9 股息

董事議決不就截至二零二一年六月三十日止六個月宣派任何中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

## 10 每股盈利

### 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔期內溢利約257,268,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：68,050,000港元)及期內已發行普通股加權平均數約32,984,549,000股(截至二零二零年六月三十日止六個月：33,348,034,000股)(不包括本公司根據股份獎勵計劃購入之普通股)計算。

### 每股攤薄盈利

由於截至二零二一年六月三十日及二零二零年六月三十日止六個月期間並無潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 11 按公平值計入損益之金融資產及按公平值計入損益之金融負債

按公平值計入損益之金融資產及金融負債如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
<b>按公平值計入損益之金融資產</b>		
非上市投資基金	456,135	392,142
非上市股本投資	1,215,235	953,768
可換股債券及貸款	49,154	101,591
上市股本投資	304,995	193,384
上市債務投資	265,837	571,638
非上市票據	212,614	216,611
	<u>2,503,970</u>	<u>2,429,134</u>
分類為：		
非流動資產	1,594,534	1,283,393
流動資產	909,436	1,145,741
	<u>2,503,970</u>	<u>2,429,134</u>
	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
<b>按公平值計入損益之金融負債</b>		
應付非上市綜合投資基金非控股權益持有人之款項	142,482	145,037
	<u>142,482</u>	<u>145,037</u>
分類為：		
非流動負債	-	-
流動負債	142,482	145,037
	<u>142,482</u>	<u>145,037</u>

## 12 按公平值計入其他全面收益之金融資產

按公平值計入其他全面收益之金融資產包括下列各項：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入其他全面收益之金融資產		
非上市投資基金	491,826	686,831
上市債務投資	973,739	1,249,190
	<u>1,465,565</u>	<u>1,936,021</u>
分類為：		
非流動資產	999,407	1,686,335
流動資產	466,158	249,686
	<u>1,465,565</u>	<u>1,936,021</u>

於二零二一年六月三十日按公平值計入其他全面收益之金融資產應佔之預期信貸損失撥備(「預期信貸損失撥備」)為62,373,000港元(二零二零年十二月三十一日：36,167,000港元)，預期信貸損失撥備增加26,206,000港元已於簡明綜合損益表中確認。

## 13 應收保證金及其他應收賬款

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
應收保證金	122,567	116,133
減：預期信貸損失撥備	(68,826)	(63,601)
	<u>53,741</u>	<u>52,532</u>
資產管理業務之應收賬款	13,197	9,664
包銷業務之應收賬款	39	155
	<u>66,977</u>	<u>62,351</u>

向保證金客戶提供之貸款以客戶質押之香港上市證券作擔保，有關證券之公平值為254,865,000港元(二零二零年：292,414,000港元)，可由本集團之附屬公司酌情出售以應付彼等各自之證券交易之保證金追收要求。有關貸款須按要求償還，並按商業利率計息。

於二零二一年六月三十日應收保證金應佔之預期信貸損失撥備為68,826,000港元(二零二零年十二月三十一日：63,601,000港元)，預期信貸損失撥備增加5,225,000港元已於綜合損益表中確認。

除預期信貸損失評估第三階段之該等應收保證金外，本集團認為，應收保證金之業務性質屬短期，故董事認為毋須披露進一步賬齡分析。

其他應收賬款自交易日起計之賬齡分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
0至90日	7,338	7,137
91日至1年	5,898	2,682
	<u>13,236</u>	<u>9,819</u>

應收保證金及其他應收賬款之賬面值與其公平值相若。

#### 14 應收貸款及利息

以下為於報告日期按合約票據之應收貸款及利息之賬齡分析：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
未逾期或逾期少於1個月	52,344	180,000
逾期1至3個月	-	-
逾期3至6個月	-	-
逾期6至12個月	-	-
逾期12個月以上	253,706	264,375
	<u>306,050</u>	<u>444,375</u>
減：預期信貸損失撥備	(253,712)	(264,574)
	<u>52,338</u>	<u>179,801</u>

於二零二一年六月三十日，此等應收貸款按介乎8.9%至10.0%(二零二零年十二月三十一日：8.9%至16.0%)之固定年利率計息。應收貸款之利息收入已確認並列示於附註5「來自借貸業務之利息收入」項下。應收貸款之賬面值與其公平值相若。

於二零二一年六月三十日應收貸款及利息應佔之預期信貸損失撥備為253,712,000港元(二零二零年十二月三十一日：264,574,000港元)，預期信貸損失撥備減少10,862,000港元已於簡明綜合損益表中確認。

## 15 應付貸款及利息

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
回購協議	74,545	74,437
槓桿票據	99,560	99,416
其他應付貸款	-	142,579
應付利息	2,531	1,525
	<u>176,636</u>	<u>317,957</u>

於二零二一年六月三十日，應付貸款按介乎4.00%至4.58%(二零二零年十二月三十一日：3.60%至4.58%)之固定年利率計息。

上述借款須於以下期間償還：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
1年內	176,636	243,520
1至2年	-	74,437
	<u>176,636</u>	<u>317,957</u>

於二零二一年六月三十日，分類為按公平值計入其他全面收益之已抵押債券之賬面值為201,858,000港元(二零二零年十二月三十一日：243,876,000港元)，而分類為按攤銷成本計量之已抵押債券之賬面值約為138,106,000港元(二零二零年十二月三十一日：135,064,000港元)。

## 管理層討論與分析

### 回顧

二零二一年上半年，新冠肺炎疫情仍在全球範圍內不斷擴散。由於各經濟體在疫苗接種進度以及經濟刺激政策力度上的不同，經濟恢復的節奏在經濟體間出現明顯分化，發達經濟體經濟恢復整體上要明顯好於大多數新興和發展中經濟體。

疫情影響下的供需矛盾以及全球範圍內流動性寬鬆使得大宗商品價格出現顯著上漲，全球通脹壓力明顯上升。受各經濟體的經濟恢復節奏及其對通脹容忍程度不同的影響，為應對疫情對經濟衝擊的寬鬆貨幣政策的退出進度亦表現出分化，主要發達經濟體仍然實行寬鬆的貨幣政策，而部分新興和發展中經濟體則已停止寬鬆並開始收緊。鑒於此，我們的投資策略將在二零二一年下半年維持穩健，重點關注受疫情及宏觀經濟影響的行業，並加速自身業務的數字化轉型升級。

回顧二零二一年上半年，本公司繼續優化資產配置結構，進一步調整買方及賣方業務佔比，增加權益類投資比例，降低了資產集中度風險，提高資產組合價值。對於已投項目持續進行風險跟進，對於上半年有所波動的美元債券進行了減持；同時對於風險項目的回收也有所成效，進一步貢獻了利潤。

投行業務方面，公司正在與國際知名投行專家洽談合作，未來將在跨境並購、投行資本化業務方面發力；投資業務方面，公司重點關注消費升級、互聯網、高端製造等順周期行業領軍企業的投資機會，並跟進重點已投項目的上市進程；證券業務方面，公司將證券業務數字化轉型作為重點戰略，力爭建設具備市場影響力的具有良好用戶體驗的互聯網券商品牌；資管業務方面，公司進一步引進人才，加強投研團隊建設及外部合作夥伴的深度合作，同時提升資管團隊的風險管理水平及產品開發能力。

## 展望

展望今年下半年，全球經濟恢復的進程仍將逐步推進，但在全球疫情仍然嚴峻且疫苗接種進度不均衡的情況下，不同經濟體之間的經濟恢復速度預計將延續分化態勢。同時，全球資產價格的持續上升以及高槓桿加劇了全球的金融脆弱性，隨著美聯儲寬鬆政策退出的步伐越來越近，全球金融市場面臨挑戰；而在相對較慢的經濟恢復速度以及通脹高企下被迫加息的雙重影響下，部分新興和發展中經濟體的債務風險或有所上升。於中國而言，疫情的持續擴散、全球通脹數據高企以及美聯儲寬鬆政策退出預期加快均將增加國內經濟發展的外部不確定性，國內經濟恢復仍面臨較大的風險和挑戰。

本公司將繼續貫徹穩健發展的戰略方向，做大業務規模、增強自身實力、提升財務表現，為客戶、股東及合作方創造更高價值；與此同時，我們將繼續拓展中國大陸、日本及加拿大等亞太地區業務，利用低成本資金和我們在香港的資源優勢，鏈接中國與亞太地區的客戶需求，提供跨區域國際金融服務，提升輻射亞太市場的投、融資能力。

下半年，公司預計將在中國大陸及日本組建產業投資基金及地產基金，積極吸收當地優質金融資源，增強募資能力和投資能力。

展望未來，本公司將以「立足香港、輻射亞洲、著眼未來全球化布局」為長遠目標，依托香港作為國際金融中心的地位，緊緊把握粵港澳大灣區建設、深港澳一體化以及中港兩地資本市場互聯互通趨勢帶來的機遇，積極拓展和推進亞洲領先經濟體業務，堅持傳統金融業務與創新型科技金融業務齊頭並進，抓住市場機遇，穩步擴大業務版圖，實現全體股東及投資者利益最大化。

## 財務回顧

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之未經審核簡明綜合收入約為134,766,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：157,030,000港元)，減幅約為14%，主要由於回顧期內之債務投資利息收入有所縮減。

本集團於未經審核簡明綜合損益表確認之總收益分析如下：

### 截至二零二一年及二零二零年六月三十日止六個月

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	變動
利息收入	<b>114,725</b>	140,051	(18)%
佣金及收費收入	<b>15,669</b>	11,968	31%
投資收入	<b>4,372</b>	5,011	(13)%
總收益	<b>134,766</b>	157,030	(14)%

本集團於截至二零二一年六月三十日止六個月錄得溢利約255,765,000港元，而截至二零二零年六月三十日止六個月(「同期」)則為67,423,000港元。純利大幅增加主要由於本中期期間確認重大投資收益淨額。

截至二零二一年六月三十日止六個月之總成本(包括員工成本、物業開支、財務成本、交易成本、預期信貸損失及其他經營成本)約為123,432,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：115,701,000港元)，增幅約為7%，主要由於回顧期內本集團計劃擴大業務營運以致產生額外員工成本，以及就金融資產計提之預期信貸損失增加。

董事會不建議就截至二零二一年六月三十日止六個月派發中期股息(截至二零二零年六月三十日止六個月：無)。

於二零二一年六月三十日之財務狀況方面，本集團之資產總值約為5,832,385,000港元(二零二零年十二月三十一日：6,187,043,000港元)，下跌約6%。於回顧期內，來自經營活動、投資活動及融資活動之現金流入／(流出)淨額分別約為180,962,000港元、(15,449,000)港元及(290,855,000)港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：(1,557,928,000)港元、(3,683,000)港元及(226,322,000)港元)。於回顧期內，物業、廠房及設備折舊約為5,494,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：6,203,000港元)。

## 僱員關係

於二零二一年六月三十日，本集團有79名僱員(於二零二零年六月三十日：71名僱員)。

截至二零二一年六月三十日止六個月之員工成本及相關開支總額約為47,181,000港元(截至二零二零年六月三十日止六個月：38,810,000港元)。

僱員薪酬乃以彼等之工作表現、專業經驗及當前行內慣例為基準。本集團僱員之薪酬政策及組合由本集團管理層定期檢討。此外，本集團為合資格僱員(包括董事)採納一項購股權計劃及股份獎勵計劃，以就參與者為提升本集團利益作出貢獻及持續努力向彼等提供獎勵。

## 流動資金及財務資源

於二零二一年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘(包括定期存款但不包括已抵押銀行存款)約為524,269,000港元(於二零二零年十二月三十一日：626,976,000港元)。於二零二一年六月三十日，資本與負債比率(總債務與總權益比率)約為4.6%(於二零二零年十二月三十一日：9.9%)，顯示本集團整體財務狀況維持穩健。

## 分部資料

分部資料詳情載於附註4。

## 資本架構

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團之資本架構並無變動。

## 附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項

於回顧期內，本集團向其關連公司薔薇控股(香港)有限公司出售薔薇資產管理有限公司(前稱中民證券資產管理有限公司)的100%股本權益。

除所披露者外，截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團概無任何其他附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項。

## 集團資產抵押

本集團資產抵押之分析如下：

	二零二一年 六月三十日 千港元	二零二零年 十二月三十一日 千港元
按公平值計入損益之金融資產	-	510,373
按公平值計入其他全面收益之金融資產	413,701	747,857
按攤銷成本計量之金融資產	138,106	135,064
已抵押銀行存款	337	328
	<hr/>	<hr/>
本集團資產抵押總額	<b>552,144</b>	<b>1,393,622</b>

按公平值計入損益之金融資產、按公平值計入其他全面收益之金融資產及按攤銷成本計量之金融資產為本集團借款的抵押品所質押的債券及股票。

於銀行之已抵押存款乃作為一張授予本集團一名董事之公司卡之抵押品。

## 匯率波動風險及相關對沖措施

由於本集團部分業務交易以有關集團實體功能貨幣以外貨幣(例如人民幣)進行，董事認為，本集團承受若干外匯風險。本集團將密切監察其外匯風險並於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

## 或然負債

於二零二一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(於二零二零年十二月三十一日：無)。

## 報告期後事項

於二零二一年五月二十一日，本公司建議進行股本削減，方式為將本公司股本賬內的進賬約6,154,374,000港元削減1,700,000,000港元至約4,454,374,000港元(「股本削減」)。股本削減產生的進賬將用於抵銷累計虧損，餘額將轉撥至本公司股本削減儲備賬或本公司其他儲備賬，可供董事根據本公司組織章程細則及公司條例用作可供分派儲備。

於二零二一年八月十二日，股本減少申報表經香港公司註冊處處長登記。股本削減所有條件已獲達成，而股本削減已於同日生效。有關股本削減之詳情請參閱本公司日期為二零二一年五月二十一日、二零二一年六月二十五日及二零二一年八月十二日之公告以及本公司日期為二零二一年五月二十七日之通函。

## 企業管治

### 遵守上市規則之企業管治常規守則

本公司之企業管治常規乃以上市規則附錄14所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）所載之原則及守則條文（「守則條文」）為基準。

除下文釋述偏離守則條文第A.2.1條之情況外，於整個回顧期內，本公司已遵守企業管治守則之大部分守則條文。

根據守則條文第A.2.1條，主席及首席執行官應有區分且不應由一人同時兼任。主席及首席執行官的職責範圍須明確區分並以書面形式訂明。自二零一九年三月五日起，渡邊智彥先生兼任本公司主席及首席執行官。雖然本公司主席及首席執行官的角色由同一人擔任，但該安排有助本集團業務策略的發展及執行，並提升其營運的效率及成效。

### 賬目審閱

本公告所披露財務資料符合上市規則附錄16之規定。

就編製截至二零二一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表而言，本公司審核委員會已審閱本集團所採納會計原則及慣例，並與管理層討論內部控制及財務申報事宜。

本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」審閱截至二零二一年六月三十日止六個月之中期財務資料。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的標準守則作為其本身規管董事進行證券交易之行為守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事會成員均確認彼等於截至二零二一年六月三十日止六個月一直遵守標準守則所載規定標準。

## 其他資料

### 優先購買權

本公司之章程細則並無有關本公司須按比例向現有股東提呈發售新股份之優先購買權規定。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 於聯交所及本公司網站刊發業績

本業績公佈分別於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))中「最新上市公司公告」一頁及本公司網站([www.chinavered.com](http://www.chinavered.com))刊登。

本公司截至二零二一年六月三十日止六個月之中期報告將於適當時候寄交股東，並於港交所及本公司網站刊登。

承董事會命  
中薇金融控股有限公司  
主席  
渡邊智彥

香港，二零二一年八月二十七日

於本公告日期，董事會成員包括(1)執行董事渡邊智彥先生、倪新光先生及李巍女士；(2)非執行董事張暘先生；及(3)獨立非執行董事王永利先生、周暉女士及董瞭先生。